
Determinazione n. 232 del 21/12/2023

   

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
________________________________

DETERMINAZIONE  N. 888

Settore Lavori Pubblici N. 232

OGGETTO: INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI  RISCALDAMENTO  PRESSO  GLI
EDIFICI SCOLASTICI.  CIG: Z303DE639B. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEI
LAVORI ALLA DITTA AQUILA IMPIANTI S.R.L. DI NOVARA.

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di dicembre, nella sede municipale

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che con determinazione  n.  1171 Settore LL.PP.  n.  353  del  04.10.2022,  si
stabiliva di aggiudicare ed affidare il “Servizio di gestione e conduzione degli
impianti  di  riscaldamento  e  di  raffrescamento  degli  edifici  di  proprietà
comunale - periodo 10.10.2022 – 09.10.2025” alla Ditta Aquila Impianti di
Finotti Paolo & C. s.a.s.  avente sede in Novara Via Verbano 26, C.F. e P.I.
02091610036, alle condizioni dell’offerta pervenuta tramite RDO su M.E.P.A.
n. 3198698;

DATO ATTO che  a  seguito  di  controlli  effettuati  dalla  Ditta  succitata,  si  è  palesata  la
necessità  di  eseguire  ulteriori  interventi di  manutenzione  puntuali  per  la
sostituzione di alcuni elementi impiantistici ammalorati, al fine di garantire la
corretta funzionalità degli impianti di generazione calore e di distribuzione in
essere in alcuni edifici scolastici di proprietà comunale;

VISTA la comunicazione della Ditta sopra riportata, pervenuta in data 03.11.2023
prot.n.34956, di variazione della ragione sociale con decorrenza 18.10.2023,
da Ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s. di Novara a Ditta Aquila
Impianti S.r.l. di Novara;



Determinazione n. 232 del 21/12/2023

INTERPELLATA la Ditta succitata affinchè provvedesse ad una quantificazione dei lavori da
eseguirsi;

ACCERTATO che la Ditta Aquila Impianti s.r.l. si è resa disponibile ad intervenire per la
risoluzione  delle  problematiche  emerse,  alle  condizioni  economiche  del
preventivo n. 288-23 del 18.12.2023, pervenuto in data 20.12.2023 al prot.
n. 40554 verso una spesa pari a €. 4.898,00 + I.V.A. 22%;  

CONSIDERATO congruo l’importo di spesa rispetto agli interventi da eseguirsi;

ACCERTATO il grado di soddisfazione maturato con la Ditta Aquila Impianti S.r.l. di Novara
che ha sempre svolto, con puntualità e con un buon livello qualitativo, le
prestazioni  affidategli,  rispettando  pedissequamente  le  prescrizioni
contrattuali, le tempistiche impartite e applicando prezzi competitivi rispetto
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, la stipulazione dei contratti
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  Responsabile  del
procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

VISTO l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che tutte le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni  in materia di  contenimento
della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che  l’art.  50  del  medesimo  decreto  legislativo,  al  comma  1  lettera  a),
stabilisce che le Stazioni  Appaltanti procedono all’affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze pregresse  idonee all’esecuzione delle  prestazioni
contrattuali;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato
dall’art.  1  comma  130  della  Legge  145/2018,  che  rende  possibile
l’approvvigionamento di beni e/o servizi con procedura tradizionale e non
telematica anche nel  caso in cui  il  servizio e/o il  bene ricercato abbia un
costo presunto inferiore a € 5.000,00;

RITENUTO di  affidare  gli  interventi  sopra  riportati  alla  Ditta  Aquila  Impianti  S.r.l.  di
Novara alle condizioni del preventivo inviato e verso una spesa di € 4.898,00
+ IVA 22%;



Determinazione n. 232 del 21/12/2023

VISTA la seguente documentazione:

- dichiarazione sostitutiva, in data 20.12.2023 riguardante l’inesistenza delle
cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  ad  una  procedura  d’appalto  o
concessione elencate nell’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;

- visura camerale n. P V7342600 in data 08.11.2023 relativa all’iscrizione alla
Camera  di  Commercio  MONTE  ROSA  LAGHI  ALTO  PIEMONTE  della  ditta
succitata;

- DURC On-Line Prot. INAIL_40667146 del 08.10.2023 (con scadenza validità
05.02.2024) da cui si evince la regolarità contributiva;

DATO ATTO che la Ditta Aquila Impianti S.r.l. di Novara ha provveduto alla sottoscrizione,
per accettazione, del Patto di Integrità adottato dal Comune di Trecate in
data 20.12.2023;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  in  data  20.03.2023  di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

RICHIAMATO l’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dato atto dell’insussistenza, nei
confronti  del  sottoscritto  RUP,  di  un  qualsivoglia  interesse  finanziario,
economico o altro interesse personale che può essere percepito come una
minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e indipendenza nel
contesto della  procedura di  aggiudicazione o nella fase di  esecuzione del
presente procedimento, a conferma di quanto già dichiarato, in qualità di
P.O. del Settore LL.PP., in data 23.01.2023 (Prot. n. 2438 in data 23.01.2023);

DATO ATTO altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale
intervenuto  nel  presente  procedimento,  in  merito  alla  sussistenza  di
conflitto d’interesse, anche potenziale, come definito dall’art. 16 del D.Lgs.
36/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;

VISTO IL D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

VISTI gli artt. 107, 183, 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;



Determinazione n. 232 del 21/12/2023

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi in premessa citati, gli interventi di manutenzione finalizzati alla
corretta funzionalità degli impianti di generazione e di distribuzione calore in essere presso gli
edifici scolastici di proprietà comunale;

2. di affidare, alla Ditta Aquila Impianti S.r.l. con sede in Novara Via Verbano 26, C.F. e P.I.
02091610036, gli interventi di che trattasi alle condizioni economiche del preventivo n. 288-23
del  18.12.2023,  pervenuto  in  data  20.12.2023  al  prot.  n.  40554  verso  una  spesa  pari  a
€. 4.898,00 + I.V.A. 22%;  

3. di impegnare, a tale scopo, il suddetto importo contrattuale, pari a complessivi € 5.975,56 –
I.V.A. 22% inclusa (di cui imponibile € 4.898,00 + € 1.077,56 di I.V.A. 22%), sul Capitolo n.
104203012 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2023, come da attestato di
copertura finanziaria in atti;

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla succitata Ditta,
previa  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio
competente  sulle  relative  fatture  e,  comunque,  subordinatamente  alla  preventiva  verifica
della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.;

5. di  dare  atto  che  i  pagamenti  saranno effettuati dall’Ufficio  Ragioneria  del  Comune nel
rispetto della normativa vigente in materia;

6. di  dare  atto  che  le  parti  interessate  alla  presente  commessa pubblica  si  assumono gli
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  normativa  in  premessa  citata,  il  RUP  è  lo  scrivente
Responsabile del Settore LL.PP. Arch. Simona Antichini.

Il Responsabile
Settore Lavori Pubblici

Simona Antichini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTICHINI SIMONA in data 21/12/2023



COMUNE DI TRECATE
Provincia di Novara

Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.232 del 21/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI. CIG:
Z303DE639B.

0002639 - AQUILA IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0084.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1042030122023

5.975,56Importo:21/12/2023Data:2023 2554/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z303DE639BC.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Visto di Regolarità Contabile, ai sensi degli artt. 151 e 153 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Federica Manca

 TRECATE li, 21/12/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANCA FEDERICA in data 22/12/2023


